Dicitur de densitate

circulari recte, ut membrorum continetur, ex quo solum volebat ostendere dandum?

Et opiniorum est quod corpus simplex, sive et unum genere, sive unum specie insimilis.

Quod spes namque

Ad 5. dicitur, eos orbis qui excentrici appellantur moueri circa ipsum motu simplici facient spem motus, utrum universi ex modo quo supra exposuimus: Epicyclos, etiam non cogitantes in esse qui ad eis non possunt, quoniam causa distinctionis est motus simplici, nalem in ordine primi, sed in ordine secundarii, subalternae ad centrum universi: quare et comprehendantur oportet motus simplici per se in quantum principium, et in quantum determinatum, et quibus epicyclis mouentur ita erit radenda deo- uendicata, et manifestata diversitas subiecti.

Diversitas subiecti fortiter.

Ad 6. negatur, est autem, si ad obiectum concessum, maius negatur, est minus, haec diversitas illa partium non est diversitas essentiae, quia efficiat diversas species motus, sed est diversitas accidentalis. Autem hoc loco differit de motu simplici ut distinguatur a mixtu ex pluribus motibus rectis, aut ex recto ex circulari: non aut prout distinguatur a motuiforme ratione tarditatis, aut celeritatis.

Ad 7. dicitur, non est parum rotem in motu locali simplex, sed in ea tamen motibus simplicibus, ex experimento constat, unumquodque corpus simplex vendicare sibi unum locum natum in universo. Tunc unius cumque diversitas motuum localem nolum atendatur, penes distinctiones vel naturalitatem motibus in ordine ad locum natum plane sequitur, unum quoque corpus simplex sibi vendicare unicum locum motum. Localem simplicem natam: At vero constat singula elementa vendicare naturam, qualitatibus primis, ut suas dispositioes. Quo sit ut unicuique elemento possit naturam conuenire multae generationes simplicies non solum exp' materia, sed et exp' forma.

Obiectioes aduersus i^{am} Aristotelem.

Falsum videtur id quod Ar. miscet sua ratione docuit, scilicet unicum motum simplicem conuenire unicuique corpori simplici, Nam motus singulariter conuenit duobus corporibus simplicibus aeri, et igni: Et motus deorsum terrae atque aquae. Falsum quoque

Falsum quoque videtur id quod in eadem ratione afferunt mixta moueri motu elementi praepotenti, seu predominantibus: accipiat enim corpus mixtum

mixtū quod habet duos gradus gravitatis terra, duos itē aqua,
totidemq; levitatis aeris, & 3 levitatis ignis colloctisq; in medio aeris
in cuius levitas aerea nō levitat in loco atris, sed gradus le gravita-
tis terra, & aqua superent tres gradus levitatis ignis mixtū illis
deorsum feretur ad locum gravium; & in elementū quod meo pre-
dominatur ē ignis: 3° falsum docuit. At afferens mixta moueri
mōti elementi praeponit.

Ad priorem tñ brevissim dñ e motu sursum natem nō expōni
impōnam, sed dudi tangam induasse in motum natem ad Con-
cavū Lunā qui ē proprius ignis & motum natem ad Concavum
ignis qui ē peculiaris aeris; Idem pari roe dñ e de motu deorsum,

Ad post. dñ e dictum Atris intelligim eī qn virtute elementi prae-
minantis superat virtutes elementorum inclinantum in oppositam
partem quod in proposito exemplo nō cernib. Nam levitas ignis nō
superat totam gravitatem resistentem. Vel certe dñ e dictum Atris
intelligim eē de elemento, seu elementis prae dominantibus quod ad
virtutes quae atri gravitant aut levitant. Unde qd facta suppositio
gravitas aquae & terra quae inclinat deorsum superant levitatem
ignis quia solum hinc levitat sursum ideo tale maximum hinc defi-
det quod pars eius sit in aqua; & pars alia in aere.

Vtrum motus circularis sit (celo naturalis) q; unica

Parcem neg dñ Suius qd amplexus ē Abiens q. metaphys, quem secutus
ē Scotus in 4° deft. 48. q. 2° deft 48. & Durandus in 2° deft 14. q. 2°.
qui oēs putauerunt motum circularem nec eē celo natem, nec violētu
quia ut auctor celum nec habet natem p̄pensant et circulariter moueat,
nec eē tali motu resistit, sed indeferenter motum, seu quietem p̄fici-
cipere. quorū opinio his argutis p̄ confirmari i. quia unū corporis sim-
plici conuenit tñ unius simplicis motus nobis. sed una eademq; sphaera celestis
mouet pluribus motibus, et orbis Lunæ qui nō solum mouet ab oriente in

184

occidentem motu diurno. Sed et ab occidente in orientem proprio motu. Non
virgini motus circularis est nativus vel sed potius ~~pro~~ternum.

Secundo Motus nativus unius rei dirigitur ad quietem nolle evadere: sed
motus celi non dirigitur ad quietem celi quietem: quod talis motus non ei natus. 2
Min. p. gr. celum non quod est extra suum locum notum, hinc autem motus circularis
aliquis rei dirigitur ad quietem notum gratia tendit ad eorum habiti notum ex quo
quem posita.

Terterio si motus circularis est celo nativus quies est ei violenta quare
cum post diem iudicij debeant motus cessare dabitur celis imperpetuatio.
tentari est inferendam: quod ut in commodum.

Hic tamen non obstantibus affirmata pars summa q. et probabilior amplecti
tenda est anobis cum Areo hoc cap. 2^o, Et Bruno P. L. alijs multis interpretet.
ea vero pro impr. confirmari auctoritatestris non solum hoc loco assertis.
sed multis rationibus rationibus confirmatione dandum est corpus simplex cui mu-
tus circularis natura conueniat: id pro adeo apercere ut nullus sit dubitati
locus cum rursum aliud cap. 2^o probare insinuerit.

Deinde hoc modo forma celi est pars physica: quod est natura autem proprium
est causa motus eius in quo est: quod forma celi est primum. Si ca motus celi sed
quod forma est primum motus alii uiri rei in qua ipsa est esse motus, non nativus respectu
eiusdem rei. Ita non definit motus nativus esse qui affirmarei contraria. quod celi def. motus nativus
naturae motu circulari.

3^o oportet enim nolle suapte no[n] posse habere aliquem motionem localarem quod
sunt primi fundamenti atque suppositio adducta ab Areo motu cap. secundi
sed orbis celeres sunt entia notio: quod habent aliquem motionem localarem
habiti notum: Non alium quam circulariem: motus igitur circularis nativus est

Verum illud est hoc loco aduersum formas celorum non est prior efficiens
motus: Nam si efficiens esset ~~formam~~ futura post iudicij diem est celis
denta non aliam quam est violenta terra in loco aeri detenta. At non est
concedendum futuris corporibus perpetuo violentiam esse inferendam:
Forma igitur celorum non sunt prior efficiens motus sed nec diuina sunt
passiva, ut 2^o phys. diximus: quod primum possit id in quo motus recipitur
motus

471

motus autem non in primo recipitur sed minima sicut fit cordato sine quo
motus in minima recipetur ut nihil. de generatione et cibis. forma igitur
coriorum non sunt prius passim. Sed formola constitutio ea corpora
qua non solum ex parte sua forma naturam habent. Sunt
propensivam et moneantur circulariter sive in orientem. sive in occidente
in suo in nobis loco. nec non in illa ratio cur postulent moveri fortius in
orientem quam in occidentem. aut e contrario. Iuxta aut modo habeat
Sic motus fortius quam id est. id est tunc pender ex angelis nomine ntribus
qui prout conuenienterat ad meliorem partem rei inferiorum guberno-
tient sive et celestes orbis mouere constituerunt. Illud et protinus
undum non est quoniam motus celorum praesentatur a intelligentiis libere
mouentibus. eos in nobis est per longitudinem prescriptam uox barorum
naturae. Et ordinem quo Deus constituit et moneantur sibi ad nos. Sicut infe-
riores conservandos. Et in suo officio continendas. quod modo dicere. fo-
temus genitatem concursum. Iei qui creaturas universas adiuuat. Sicut.
Semper fit voluntarius est in quodammodo natum. seu ad modum natu-
rum eius. substituit non deservere eis et in suis operacionibus. Sed in fluxu
suo quodcumque regi effectus pertinet. quare ut sufficiat. Sicut con-
cussus supernotis ac miraculo sa diceretur. si et cessatione motus celorum
post diem iudicij supernotis sensenda erit.

Respat ut arguit. Propterea diluvium. Adinde ame unum corpori simplici
conuenire unum motum simplicem nobis. Sic et non conuenire multos
spes distinctis. sicut multi eiudem spes ac nobis in eodem orbe repensi
possint. quorum uno per se moneantur. alio. et per accidens. Seu et motu alteri
vius orbis. quo paulo orbis hunc per se mouet ab occidente versus in
orientem. per accidens vero ab oriente in occidentem. qui motus non sunt specie
differentes. in eodem orbe quoniam sunt medem nobis loco eiusdem orbitis.

Ad secundum reg. est maior lucet non negri. non sit quietem nobis et celo cu-
re ex que habeat proprietas ad quietem. atque ad motum. in nobis non diriguntur
ad quietem nichil cum mobile existit extra suum locum naturam. quare
cum celestia corpora nunquam sunt extra sua loca natura non ent ipsi
ut motus ipsorum ad quietem naturam dirigantur. Illud tamen fatendum a
corporibus celestibus magis nobis cum modum quam quietem si modo.

vniuersi

et mueri gubernatio est. Tenuis ad qua. tunc am motu e olo necrum
Cad 3^{um} neg. e consequitio. Nam et motu si g̃ues e motu natu
 vero: quare nulla inferret ei violentia cum amotu cessabit licet talis
 g̃ues ob causam quam supra explicamus miraculosa & superna
 dicenda sit gm̃ f̃. noti lege prescriptum erat ut caeli ab intelligentijs
 p̃p̃r̃ barum rerum inferiorum gubernationem mouerentur

Caput Pertium,

Hactenus demonstrauit Ar̃. ceterum prater elementa ponendu e tam
 quam simplex quodam Corpus: descendit nunc ad inquirendam propriam
 caeli, idq̃ indagando propriam diuinam qualiter ceterum & reliqua corpora
 simplicio repertur per comparationem ad eos motum p̃p̃s. Primo aut̃
 per comparationem ad motum localem. Onde ior̃ ceterum nec graue ee
 nec leue, suppositis primo nonnullis degubus aut Lelatius ad hanc lib. 4.
 Illud tñ adhuc e circa def̃. grauius & leuium no[n] melij intelligim no
 ee solum centrum uiuensi, sed rotundum cu[m] sive spatium grauius. Argu
 mentatur aut Ar̃ Soc modo. moueri noti sursum aut deorsum, & habere
 gravitatem aut levitatem conuertuntur ut p̃p̃ ex diciturib⁹ grauius
 & leuium; sed s̃um corpus simplex cui noti conuenit moueri circu
 riter nullo modo p̃t moueri sursum aut deorsum: q̃d gravitatem
 non habet, aut levitatem. Minorē probat q̃d si modo aliquis poset sur
 sum moueri aut deorsum vel noti moueretur aut prater natu no[n] noti,
 quandoquidem cum unius corporis Simplicio unus h̃i sit motus. Simplex noti
 sequitur quintū illud corporis Soc e ceterum ee ignem aut aliud ex elementis
 gribus motu recte e noti. Consequens aut ee falsum sup. cap. oftensum e:
 Sed nec prater natu moueretur sursum aut deorsum: Scenim si motus sursum
 v. grauia prater natu ei conuerinet motus deorsum eet ei noti, aut e conuertit:
 q̃d enim duorum motu contrariorū unus alius conuerit prater natu, alter
 conuenit noti. Addit praterea. Ar̃ ceterum nec s̃i se h̃i sum ut distin
 nec s̃i partem aliquam ee grauem cum parvo sit motu atq̃ in parte
 & cernere e intra terra & gleba terra. Praterea colligit nec plu
 celi si ab eo perduisivit separari posset, p̃ce moueri aut sursum aut
 deorsum.

281.

maximo
tex.

deorsum, qm nec natr' nec pternan mouetur, hoc ē contra nōm, tādē
n. ē dētrit, ac parte rad.

Simili modo. Ponit aliud de scimen inter s. ^{um} corpus simplex
et clementa diversis ipsius in gnarabile et q. in corruptibile nec posse
crescere, aut decrescere, nec alterari alteratioē sp̄rie dicta quia s. fit
ad contrario in contrarium. Quod q. fit in gnarabile et in corruptibile
ita ostendit, q. quod gnarabile fit ex contrario, q. ex subito; ex mā effusa
contrariis dispositiōibus. Et q. quod corruptibile corrumptū in contrarium
sed velo nihil est oīo contrarium q. celo & in gnarabile. Et in corruptibile.
Min. probat qm substantia habentibus dīf contrariis dispositiōibus conve
niunt motus locales contrarij. Sed motui veli nullus motus contrariet
ut patet cap. Leg. q. celo nihil ē contrarium.

Sed adversus hanc probationē ita obij. Aet. Ex signis contrariaj sunt
dispositiōes cum exesse motus gnarantur, alioquin falsa est prop. illa affupta
est quod gnaratur ex contrario. Et nō habent motus locales contra
rios ad inicem ut patet cum uterque sit motus sursum: q. maior sumptus
ad minores oblationes falsa ē.

Dm. ē m. illam prop. em. contrariarum rerum contraria fūt latice, nō ita
ē veram quā substantia oīo habent contrariis dispositiōibus. Subiecta debet
motus locales ad inicem contrarios. Esti in quibusdam hoc verū ē. Sed
habere hunc sensum. Subiecta quā sunt contrarios dīf dispositiōes sunt motus
contrarios aut inter se, aut respectu aliorum quoniam modū motus sursum
aeris ex signis contrariat motus deorsum qui ē motus cœcta & aquæ.
Et si rogabūt aliquis quoniam ex dispositiōibus rerū contrariis inferat
tres motus rerū contrarios: ad quod respo. Contrarios dispositiōes quibus
res gnarabiles & corruptibiles affectus sunt, s. eē qualitatē primis s. celo
q. clementa s. frigiditatem s. humiditatem s. siccitatem ex quatuor omnī s. aliquacij
mixtione resultat qualitas aut leuitas, ut cœcta ē in aliis corporibus
in quibus illa reperiuntur. Unde fit ut q. ex granitate s. Leuitate resultat
motus sursum aut deorsum sit verissimā ex p. Anīj s. Contrariarum
rerū contraria fūt latice. Quare ex eo quod celo nō conuenit
motus sursum, aut deorsum. Et ex obiecto. nec granitas aut leuitas recte
ab obiecto a posteriori velo nihil ē contrarium. Et ex obiecto nec ē
gnarabile, nec corruptibile.

q. clementa s. frigiditatem s. humiditatem s. siccitatem ex quatuor omnī s. aliquacij
mixtione resultat qualitas aut leuitas, ut cœcta ē in aliis corporibus
in quibus illa reperiuntur. Unde fit ut q. ex granitate s. Leuitate resultat
motus sursum aut deorsum sit verissimā ex p. Anīj s. Contrariarum
rerū contraria fūt latice. Quare ex eo quod celo nō conuenit
motus sursum, aut deorsum. Et ex obiecto. nec granitas aut leuitas recte
ab obiecto a posteriori velo nihil ē contrarium. Et ex obiecto nec ē
gnarabile, nec corruptibile.

tex.

At v. id. Si uadet hoc loco. Ar. nec suatu ē celu aerostog. Et dī
crestioni: ut ibi p. Sac roe. q. corpus augetur per appositiōem aliorum ad
uimentijs, quod cum prout est dissimile suam formam subiectam amittet

recipiet.

186

recepimus illam quia informatus corpus quod ad accrescit sit esse simile:
quare rursum ergo accretio est quadam gravitatis partibus, cælum autem est hoc
in gravitate et probatum et aperitum est: ergo non potest accrescere, sed pars eius
decrescere, quoniam cum decrescere coniuncta est pars eius quadam corruptione.
Logitur autem hoc loco de illa accretione quia sit per coniunctionem quod
additur insubstantia angelus quod angeli sunt fiat per misericordiam
sue per uita positionem guarum illa certatur in uiuentibus. Sacra autem in
ueteris rebus corruptibilibus.

tex

Quod si neg. tunc non dicit nec pœc cælum alterari quoniam alteratio
proprie dicta est ad celos qualitates. **Prius** habentes contrarium ut
lib. phys. dicitur est: sed omnia corporalia quae mutantur sunt quoni
tates. **Prius** habentes contrarium, accrescentur et decrescent ut inducitur
poterit: ergo cum cælum nec accrescere possit, nec decrescere ut pro
batum est non potest alterari alteratio proprie dicta. Et si altere
tur in proprio alteratio est perficiente subiectum ut est illuminatio.

tex

Verum autem gratia. Signis gubernatam. non dicit cælum immutabile
est in corruptibile. Primum est testimonium omnium gentium quae una con
centiunt cælum bei sedem posuerunt, quasi Deo immortalis hinc oras
accommodatam sedem. Secundum ab experientia duarum portorum Longissimi
nam nec nostra nec maiorum memoria quidqua est de toto caelo aut
enim plenum in mutatu. Tertium signum est ab impostitione quae ab antiquis
alios appellabatur quod verbum Semper currere significat hinc gra
mam linguam consulat. Tandem concludit non esse plura corpora simplicia
qua numerata sunt.

Tertrum cælum constet in g. l. a.

Pars negativa. Sunus est. Si argumentum non ostendit imprimitur g. l. a.
constaret mox est corruptionis subiectum, quod pugnat cum Aris qui aperte
cap. 3^o probauit cælum esse corpus incorruptibile. Conseguens ergo quoniam
ut Aris inquit in Metaphys. cap. 7^o mox est in causa ut res interdum sint.

met. eid. m. n.

intendit non sent. Et q^o metaphys. cap. 3, oīs potia e contradictione
i. p^t Sabere vel non Sabere actum curus e potia. Pla. v. e quādam
potia g^o si cūlum constaret mā eē corruptio subiun.

Deinde si cūlum constaret mā primo posset nō ea reperiiri. P*ropositio*
formarum absentium, b^o ex confeg. appensu sive desiderium: ut nō Ar
do cūl primo p*otum* cap. 1^o mā eē subiun forma eē primatio. Ex
primitio aut. E. desideriu mā regens proficisci rerum. corruptib.
Cūl: g^o si cūlum mā constaret eē corruptio subiun.